(1) "¿Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? ¿nonne Tu qui solus es?"

(2) *In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.*

(3) "Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors. et ita in omnes homines mors pertransiit in quo omnes peccaverunt." Rom. 5, 121.

(4) "Ut colloquendo, quid continerent Scripturae, quantum capere possent addiscerent."

rus etiam ille; apud Deum in principii gradu ac dignitate constitutum, imo et Deum simul esse pronuntiat: per quod facta simpliciter omnia sint, in quo quidquid factum est, et vivens, et vita, et aliquid pro sua quodque natura fuerit: idem porro in corpora delabi tradit, et carne indutum, humanam speciem prae se ferre, sic tamen ut suae interea naturae majestatem ostendat, adeoque solutum ubi jam fuerit, Dei locum denuo capessere, ac Deum prorsus eundem esse, qui erat, priusquam in corpus atque in carnem hominemque descendret." ¿Y de donde tomó tales conceptos Amelio, sino del principio del Evangelio de S. Juan y del cap. 1 de la Epístola á los Colosenses?

¡Investigaciones filosóficas! ¿Cómo podrían estas descubrir verdades del órden sobrenatural, cuando á la razon humana se ocultan hasta ahora muchas que no esceden del órden natural? Limitémonos al primero de los misterios de nuestra santa fé católica: "Alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti: sed Patris, et Filii, et Spiritus Santi una est Divinitas." Por mas que se esfuerze el humano entendimiento, nunca podrá sin la revelacion descubrir esta verdad: Es cierto que (como dice el Apóstol) "Invisibilia ipsius, á creatura mundi, per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque Ejus virtus et divinitas." Rom. 1. 20. El conocimiento de las obras de Dios elevan nuestra alma al del Soberano Creador de todas ellas, nos hacen conocer su omnipotencia que las sacó de la nada, su providencia que las rige y gobierna, su sabiduría infinita que ha establecido su órden admirable: mas nunca nos llevarán al conocimiento de la Trinidad de sus Personas, de la eterna generacion del Verbo, de la procesion del Espíritu Santo, del Padre y del Hijo, en fin, jamas nos descubrirán todo lo que hay en Dios. Si nos es lícito comparar misterios tan altos y sublimes con las cosas de la tierra, veremos en estas algo parecido. A la vista de una máquina, de un reloj, de un edificio, nos viene luego la idea de su artífice, entenderemos su mayor ó menor habilidad y pericia; mas no por eso adquiriremos un perfecto conocimiento de él mismo y de todas sus cualidades: la magnificencia de un palacio, su firmeza, su excelente distribucion, nos hacen conocer la inteligencia y pericia de quien lo hizo;